
OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate dei sottovia: strada comunale 
Sant'Anna Galluzzi km 57+449 ricadente nel comune di Falcone (ME), sottovia in prossimità 
dei caselli del comune di Falcone (ME) km 58+153, strada provinciale 106 km 59+844 
ricadente nel comune di Oliveri (ME) - autostrada Messina-Palermo A/20" 
CIG D. 9081354A63. 

LIQUIDAZIONE STATO FINALE: Fattura n. 2025/8 del 30/0112025 - Certificato di 
pagamento Rata Finale del 30.01.2025 

IMPRESA: F.LLI DESTRO SRL, Via Margio Di Carlo n. 42 - 98078 Tortorici (ME) 
Cod. Fisc. - Partita IV A 02893400834 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 31 /DATE DEL 1 9 GEN, 2026 

PREMESSO: 
- che con provvedimento n. 24/DG del 12.01.2022 l'Arch. Francesca Villari è stata nominata RVP per 

l'intervento de quo e l'Ing. Roberto Silvestro Progettista e Direttore Lavori; 

- che il RVP, in data 25.01.2022 in contraddittorio con il progetti sta ha verificato e validato il progetto de 
quo, redatto in data 14.01.2022; 

che con Decreto Dirigenziale n. 15/DG del 03.02.2022 è stato approvato il progetto relativo agli interventi 
in oggetto; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 96/DATE del 03.03.2022 sono stati approvati gli atti di gara e dichiarata 
aggiudicataria dei lavori in oggetto l'Impresa F.LLI DESTRO SRL, con sede in Via Margio Di Carlo n. 
42 - 98078 Tortorici (ME) Cod. Fisc. - Partita IV A 02893400834, che ha offerto un ribasso del 7,20% 
sull'importo a base d'asta di € 121.160,09 e pertanto l'importo dei lavori, è risultato essere € 112.436,56 
oltre € 16.806,68 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari ad € 
129.243,24 al netto del ribasso e oltre IV A; 

- con verbale del 12.04.2022 è stata effettuata la consegna sotto riserva di legge dei lavori di cui 
all'oggetto, all'impresa F.LLI DESTRO SRL.; 

- che i lavori sono iniziati in data 13.04.2022; 

- che con PEC del 31.05.2022 assunta al protocollo CAS n. 16506 del 06.06.2022, l'impresa ha tramesso la 
comunicazione di fine lavori a far data dal 28.05.2022; 

- che in data 17.10.2022 (completate le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) è stato 
stipulato il contratto di appalto con l'impresa F.LLI DESTRO SRL., con Rep. CAS n. 1186/2022, 
registrato in Messina il 17.10.2022 n.16800 Serie 1T; 

- che in data 27.10.2022 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 1. 

- che il RVP in data 28.10.2022 ha emesso il Certificato di pagamento n. 1 relativo al SAL n. 1, per 
l'importo pari ad € 125.243,55, al netto di IV A; 

- che l'impresa F.LLI DESTRO SRL ha emesso fattura telematica n. 22 del 09.11.2022, dell'importo 
complessivo di € 152.797,13, di cui € 125.243,55 per imponibile ed € 27.553,58 per IV A; 

- che con Atto di Liquidazione n. 2118/DATE del 01.12.2022 è stato disposto il pagamento della fattura n. 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•••• Il.~A l:!,B ':::M~e ':';;' ;~n a:,;;' C~a.:.:t ,.::.;n ;,:.' .:.,e ;;'S;:,:,r a c;.::u.:,,:' a~' G:,:e!:,' a.;.. !,A 2~O.!:M::.e ;':''':'::'; n.:.;.:a - P a l e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

22 del 09111/2022; 

- in data 23.10.2024 è stato redatto il conto finale dei lavori, sottoscritto da impresa e direzione dei lavori, 
dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad € 125.872,91 di cui € 111.850,94 per 
lavori ed € 14.021,97 per oneri della sicurezza e che il credito residuo da riconoscere all'impresa è di € 
629,36; 

- in data 25.01.2024, è stato emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO 

- che con Decreto Dirigenziale n. 107/DATE del 04.03.2024 sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale; 

- che in data 30.01.2025 il RUP - previa verifica della regolarità contributiva giusta DURC protocollo 
INAIL 45929823 data richiesta 14/10/2024 con scadenza di validità l' 11/02/2025 _ ha emesso il 
certificato di pagamento della rata finale di € 629,36, trasmesso in pari data alla Ditta F.LLI DESTRO 
SRL; 

- che in data 30.01.2025 la Ditta F.LLI DESTRO S.r.l. ha emesso la fattura n. 2025/8 dell'importo 
complessivo di € 767,82 di cui € 629,36 per imponibile e € 138,46 per N A; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della. fattura n. 2025/8 del 30.01.2025 dell'importo 
complessivo di € 767,82 di cui € 629,36 per imponibile e € 138,46 per IVA, a favore dell'impresa F.LLI 
DESTRO SRL, con sede in Via Margio Di Carlo n. 42 - 98078 Tortorici (ME) Cod. Fisc. - Partita N A 
02893400834. 

VISTI: 

• il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Dirigenziale n. 96/DATE del 03.03.2022; 

• Decreto Dirigenziale n. 107/DATE del 04.03.2024; 

• il certificato di pagamento della Rata Finale emesso dal RUP il 31.01.2025; 

• la fattura elettronica n. 2025/8 del 30.01.2025; 

• il certificato di regolarità contributiva Protocollo INAIL_51123968, con scadenza il 08.02.2026 da 
cui risulta che l'impresa risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

- Art.1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

- Art. 2) DI LIQUIDARE la fattura n. 2025/8 del 30.01.2025 dell'importo complessivo di € 767,82 di cui 
€ 629,36 per imponibile e € 138,46 per IV A, a favore dell'impresa F.LLI DESTRO SRL, con sede in Via 
Margio Di Carlo n. 42 - 98078 Tortorici (ME) Cod. Fisc. - Partita IV A 02893400834; 

- DI IMPUTARE la somma di € 767,82 di cui € 629,36 per imponibile e € 138,46 per IV A, sul Cap. 48 
denominato "manutenzione ordinaria autostrade e impianti", impegno n. 317 del 17.03.2022 giusta 
Decreto Dirigenziale n. 96/DATE del 03/03/2022; 

- DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato dell'importo complessivo di € 
767,82 di cui € 629,36 per imponibile e € 138,46 per IV A, a favore dell'impresa F.LLI DESTRO SRL, 
con sede in Via Margio Di Carlo n. 42 - 98078 Tortorici (ME) Cod. Fisc. - Partita IV A 02893400834 sul 
codice IBAN: IT 91 X 0200882610000300144915. 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il Responsabile Unico del Procedimento (1!Frt1ri) 

Il Direttore Generale 
(Dott. Calo 

Si Allegano: 
1. Certificato di pagamento della Rata Finale del 30.01.202 ; 
2. DURC n. prot. INA IL_5 1 123968 con scadenza validità O .02.2026; 
3. Fattura n. . 2025/8 del 30.01.2025 emessa dall'Impresa .LLI DESTRO SRL. 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


